arripere: id qui tandem ad notionem celeriter aliquid exsequendi pertinet? Deinde illud ipsum danach jagen etwas rasch auszuführen, ut omnino ferri possit talis notionum copulatio, molestam habet ejusdem notionis iterationem, siquidem in ipsis quoque verbis danach jagen celeritatis notio inest. Nego autem recte dici danach jagen etwas rasch auszuführen; nam qui venatur aliquid, is consequi vel suum facere aliquid studet, quod nondum in sua potestate est; qui exsequitur aliquid, is sua potestate utitur, aliquid quod mente concepit ad effectum adducendi; itaque danach jagen etwas auszuführen idem fere est ac si dicas velle aliquid consequi quod habeas. Denique celeriter aliquid peragendi notio non habet quo referatur; nam in hac quidem tragoedia Ulixes non celeriter aliquid perficiendo, sed potius prudenter, caute, circumspecte agendo insignis est, qualem esse consentaneum est qui dicit ἴσμεν γὰρ οὐδὲν τρανές, ἀλλ' ἀλώμεθα (23), et ἑρῶ γὰρ ἡμᾶς οὐδὲν ὄντας ἄλλο πλὴν εἰδῶκ', ὅσοι περ ζῶμεν, ἧ κούφην σκιάν (125.); quare ista celeritatis in perficiendo laude statim in initio tragoediae spectatores induxisset poeta, ut prorsus falsam Ulixis imaginem animo effingerent. Itaque celeritatis certe notionem, quae et ab hoc loco et ab Ulixis ingenio alienissima sit, rejicere oportet. Quid si reponas studiose? Sic melius se habet sententia: nam studium quidem in Ulixes non desiderabis. At manet pravum illud danach jagen etwas auszuführen. Quapropter retroversum cedamus: confugiamus ad Wunderum, qui θηρᾶσθαι verbum universe significare statuit experiri, „einen Versuch machen“, ut haec conformetur sententia: Immer sehe ich, wie du einen Versuch machst, einen Anschlag gegen Feinde rasch (vel si mavis eifrig) auszuführen. Ne hoc quidem placet. An tam navus erat Ulixes, ut semper si quid posset subdole inventum celeriter exsequi periclitaretur potius quam subdole inventa strenue exsequeretur? Praeterea vix probabile est, Sophoclem primo versu θηρῶμενον neglecta propria usitatissimaque significatione accipi voluisse pro πειρώμενον, qui tribus statim versibus post κινήγετοῦντα verbum posuerit a re venatica tralatum eamque translationem deinceps constanter teneat: vide 8 εὔριος βᾶσις, 20 ἰχνεύω, 32. κατ' ἴχθος ἄσσω, 37, φύλαξ ἔβην τῇ σῆ πρόθυμος κυναγία. 93. τῆςδε τῆς ἄγρας χάριν. Denique πείρα non est Anschlag, qui ejus est, qui consilia agitatur, aliquid molitur, sed potius conatus, qui ejus est, qui aliquid suscipit, ut quod vult si possit efficiat. Ac multo minus πείρα est „listiger Anschlag“. Scholiasta quidem hoc profert: Ἀεὶ ἑρῶ σε, ὦ Ὀδυσσεῦ, πείρα καὶ δόλω μετιόντα τοὺς ἐχθρούς· πείρα γὰρ ἡ βλάβη (mira sane ratio!), temere allatis ex Sophoclea Danae versibus (Nauck. 169.) οὐκ οἶδα τὴν σὴν πείραν· ἔν δ' ἐπίσταμαι, τοῦ παιδὸς ὄντος τοῦδ' ἐγὼ διόλλυμαι, quos versus Ellendtius Acrisii esse censet, qui a recens nato Perseo periculum sibi metuens neget se experimento capto certiore fieri velle, rectene an injuria metuat. Addit alius scholiasta Πείρα δὲ Ἀττικῶς δόλος καὶ τέχνη· ὄθεν καὶ πειραταί, οἱ

κατὰ θάλασσαν κακοῦργοι. Talibus verborum explicationibus quid tribuendum sit, apparet ex scholio ad Aristoph. Av. 583 τῶν προβάτων τοὺς ὀφθαλμοὺς ἐκκοψάντων ἐπὶ πείρα, quo haec extrema verba explicantur ἐπὶ βλάβῃ, addito tamen prudenter ἢ ἵνα περιθώσιν ἡμῶν εἰ θεοὶ ἔσμεν, et ad Ajacem 290. τί τήνδ' ἄκλιτος . . . ἀφορμᾶς πείραν: cui scholio si fidem habes, πείρα vel pro πορεία, ἐδός dictum est. Nostro loco suspicor scholiastam δόλον de suo addidisse in honorem Ulixis τοῦ πολυμηγάνου. Nunquam continet haec vox notionem doli vel fraudis, nec facile intelligitur, qui fieri potuerit, ut „ἀττικῶς“ eam notionem assumeret, cum qui aliquid experitur, id et dementer et prudenter facere possit. Aeschylus ea voce bis usus est, Sept. 499. τοιοῦδε φωτὸς πείρα εὐ φυλακτέον, (quem locum Schuetzius explicat „hujus viri conatus bene observandi cavendique sunt“; sed qui quae praecedunt verba perpendit, non dubitabit, recte Passovium in lexico interpretatum esse „vor dem Versuche, dem Kampfe mit einem solchen Mann hat man sich zu hüten“) — et Pers. 720. πεζὸς ἢ ναύτης δὲ πείραν τήνδ' ἐμώρανεν τάλας; In Euripidis tragoediis semel invenitur, Heracl. 309. Nauck: ὦ παῖδες, εἰς μὲν πείραν ἤλθομεν φίλων, ter in fragmentis, et quidem cum λαμβάνειν conjunctum, quos locos supra attuli pag. 14. Sophoclei loci sunt praeter hunc de quo disputamus et fragmentum Danaes modo allatum El. 471. πικρὰν δοκῶ με πείραν τήνδε τολμήσειν (ich werde dies Unternehmen wagen mit dem wahrscheinlichen Erfolge, dass es bitter für mich ausschlägt). Trach. 591. τὸ μὲν δοκεῖν ἔνεστι, πείρα δ' οὐ προσομίλησά πω. Aj. 290. τί τήνδ' ἄκλιτος . . . ἀφορμᾶς πείραν; 470. πείρά τις ζητητέα. 1057. καὶ μὴ θεῶν τις τήνδε πείραν ἔσβησεν: in quibus omnibus locis cum ne vestigium quidem illius significationis appareat, quo tandem jure hic te eam deprehendisse dicas? Ac ne quid callide praeteriisse videar, quod non e re mea sit, veniat in medium Passovii ratio, qua vim vocabuli πείρα interpretatur. Is cum dicit, πείραν significare etiam „Versuch, Einem listiger Weise zu schaden, List, Betrug“, affert ex Aeliani Nat. Anim. πείραν καθιέναι, quae, uti videtur, propria est ejus scriptoris dicendi forma, quam Kuehnus etiam Var. Hist. II, 13 restituit: ἐκ τούτων οὖν ἐβουλήθησαν πείραν καθεῖναι (vulgo καταθεῖναι) ὑπὲρ τῆς κατ' αὐτοῦ διαβολῆς, quamque Perizonius e sermone nautarum repetit, „qui mare explorant demittendo plumbum et funiculum“ (καταπειρατηρίαν καθιέναι). Id si recte se habet, jam per se non probabile videbitur, Aelianum πείραν καθιέναι ea qua voluit Passovius significatione usurpasse. Ac non usurpavit. Narrat Aelianus I. 57., Psyllorum gentem tutam esse a morsu colubri cerastae. Namque Psyllo alicui in suspicionem venisse liberum ex uxore susceptum, tanquam adulterino sanguine natus esset; itaque experimentum fecisse (πέϊραν καθεῖναι) conjecto puero in dolium cerastis repletum; qui cum malum ei minitarentur, simulatque puer eos attigisset, statim mansuefactos esse; inde Psyllum agnovisse

filium legitimum. — Altero loco (V. 54.) panthera narratur appetens carnis simiarum; mortuum se simulat; simiae in arbore consistentes, cum suspiciosae in eum sint, priusquam descendant, experimentum faciunt (πειραν καθίασι): unam ex ipsis quam audaciorem putant, praemittunt ad examinandum pantherae affectum. — Apparet ex his quoque locis, πειραν = List, Betrug, esse in commentis lexicographicis. Fac tamen, significare posse eam vocem quod Schneidewinus voluit: num Ajacis tragoediae ratio patitur, ut Ulixes tanquam insidiarum machinator inducatur? Num cujus in Ajace partes sunt Ulixes δόλιος est, cui πάντα λεκτά πάντα δὲ τολμητά ἐστι, ut in Philocteta? num quidquam peragit, in quo vel insidias vel dolum vel artificium agnoscas? Quodsi concedes potius, hunc Ulixem esse hominem probissimum et integerrimum, in quem neque simulatio neque dissimulatio neque ullum genus doli atque fraudis cadat, illud quoque tibi concedendum erit, parum verisimile esse, eum in initio fabulae talem spectatoribus videri posse, qualis in ipsa fabula non est.

Cum igitur Schneidewini quoque explicatio plures habeat dubitationes, nihil relinqui videtur, nisi ut πειραν ἐχθρῶν ἀρπάσαι interpreteris hostium conatus quasi abripere, ut sit pro strenue infringere. Atque comparato isto quod ex Platone attulit Lobeckius τὰ τῶν πολεμίων κλέψαι βουλεύματα non prae fracte negaverim, eam vim in his verbis inesse posse; sed obstat inepta notionum copulatio θηρᾶσθαι ἀρπάσαι; nam qui venatur, capere vult, neque infringere; praeterea infringendi notio ad verba καὶ νῦν ἐπὶ σκηναῖς σε ναυτικαῖς ἐρῶ κ. τ. εἰ. non magis accommodata sunt quam Lobeckii interpretatio.

Jam quae adhuc disputavimus unum in locum cogamus.

1) θηρᾶσθαι πειραν ἐχθρῶν ἀρπάσαι non significare potest hostium conatum explorare vel infringere.

2) πειρα non significat neque consilium, Anschlag, neque callidum consilium.

3) πειραν τινος ἀρπάσαι non repeti potest a dicendi forma πειραν λαμβάνειν τινός.

4) θηρᾶσθαι ἀρπάσαι πειραν τινος ejusmodi est verborum conglutinatio, ex qua commoda sententia elici nequeat.

Quid ergo? Quae interpretandi ars habet praesidia, iis abunde usi sumus nec quidquam profecimus. Nam Blydes quoque, ceteroquin de Ajace optime meritis, nihil attulit, quo hujus loci difficultates expendantur; verba Sophoclis sic interpretatur: quaerere aliquam occasionem contra hostes vestros arripere (seeking to seize some opportunity against your enemies), atque in explicatione singularum vocum acquiescit in iis, quae prava esse demonstrasse mihi videor. Nec quidquam prosit, superiorum interpretum conatus repetere, qui partim ἀρπάσαι sic accipiunt, ut sit intellectu arripere, celeriter vel illico in-

telligere (qua in explicatione ambigi posse dicunt, „utrum dicat Minerva: video te venari ut intelligas, an vero: video te venando intelligere”). partim hanc proponunt verborum consecutionem: *πειραν θηρώμενον τινά ἐχθρῶν ἀρπάσαι* „ad quendam hostium capiendum”: ex quibus hoc tantum fructus percipitur, ut appareat, quorsus quis deferri possit, qui explicare velit, quae nequeunt explicari.

Quae cum ita sint, haud dubie data nobis est copia ad conjecturam confugiendi. Et primus quidem, quod ego sciam, hic aliquid vitii latere suspicatus est Hennebergerus (Progr. gymn. Meining. 1829 p. 15.) Sed is in errorem incidit eo, quod verbum *ἀρπάσαι* in suspicionem vocavit in ejusque locum substitui voluit *πειράσαι*, formam apud Atticos scriptores inauditam. Debebat potius voci *πειραν* diffidere, quam difficiles habere explicatus vidimus. Jam si attenderis, pleraque in oratione Minervae a re venatica esse assumpta, facile eo adduceres, ut in *πειραν* latere vocem conjicias ipsam quoque a re venatica translata. Quid si Sophocles scripsit *ἄγραν*? Est ea vox apud tragicos satis usitata. Vide Eur. Hec. τὰς αἰχμαλώτους εἶπας, Ἑλλήνων ἄγραν. Alc. 850. ἦν δ' οὖν ἀμάρτω τῆσδ' ἄγρας (h. e. θανάτου). Bacch. 434. πάρεσμεν τῆνδ' ἄγραν ἡγρευκότες (h. e. Dionysium). Aesch. Sept. 303. Herm. δορὸς ἄγραν. In nostra fabula 93. καὶ σε παγχρύσις ἐγὼ στέψω λαφύροις τῆσδε τῆς ἄγρας χάριν verba sunt Ajacis, qui cum Ulixem egregiam praedam abstulisse sibi videtur, ipse potius quasi in praedam Minervae cessit. Pro vulgato *ἄγραν* ἐλεῖν (Xen. Cyr. 13, 13 ἐὰν γὰρ μὴ πόνους . . . ὑπερβάλλωνται, οὐκ ἂν ἐλοιεν ἄγρας) vel λαβεῖν (Eur. Bacch. 1196 ματέρ' . . . λαβοῦσαν ἄγραν) Sophocles scripsisse putandus est quod et fortius esset et navitati Ulixis convenientius, *ἀρπάσαι*: immer habe ich dich danach jagen gesehen irgend einen Feindesfang zu erraffen. Sic locus videri potest suae integritati restitutus esse. —

Ante hos tres annos cum in his verbis enucleandis desudarem neque invenirem quod mihi satisfaceret (nam etiamtum nulla animum subiit depravationis suspicio), accidit mihi identidem ea verba submissa voce recitanti, ut denique fortuito syllabas transponendo pro *θηρώμενον πειράν τιν'* pronuntiarem *πειρώμενον θήραν τιν'*. Atque ἐγέλασα; nam statim mihi in mentem venit illius hominis, qui cum dicere vellet Ich heisse Scholz, longe aliud quid prolocutus est, et ejusmodi quidem, ut de se praedicaret, quod fidem humanam excedit. Neque amplius ea de re cogitavi. Nunc video non mihi subridendum fuisse; nam quod mihi imprudenti excidit, conjectura est C. Lugebili, laudata a Nauckio in ed. VII. Ajacis. Qui quibus rationibus vel quo casu ad eam conjecturam adductus sit nescio; hoc vero dubitationem affert, quod *θηρώμενον* attrectavit, in quo ne minima quidem suspicionis causa apparet: imo quivis intelligit, quam bene inter se concinant *ἀεὶ δέδορκά σε θηρώμενον*

et νῦν ἔρω σε κυνηγετοῦντα. Deinde scrupulum injicit θήραν ἀρπάσαι; nam id poetice dictum esse pro θήραν ποιῆσθαι vel ἔχειν (Aj. 564. δυσμενῶν θήραν ἔχων), ut de ipsa venandi actione intelligatur, nemo sibi persuadebit. Itaque relinquitur, ut θήρα idem sit quod ἄγρα, praeda venando capta (videsis Phil. 1146. ὦ πιταναί θήραι, quod schol. explicat ἀντὶ τοῦ ἄγραι; ibid. 609, ubi Helenus insidiis captus dicitur θήρα καλή.) Jam facile in cogitationem cadit, pro ἄγραν λαβεῖν vel ἐλεῖν dicere licuisse poetae ἄγραν ἀρπάσαι; sed per consuetudinem sermonis licuisse etiam θήραν ἀρπάσαι dicere tum demum pro certo affirmaverim, cum quis docuerit, Graecos non solum ἄγραν sed etiam θήραν λαβεῖν vel ἐλεῖν dixisse: nam nisi ex hoc fonte θήραν ἀρπάσαι derivari posse videtur. Sed hoc leve est ac fortasse nimiae cautionis; illud gravius, quod ipsa sententia habet, quo displiceat. Nimirum non in conando Ulixis virtutem spectare debuit Minerva, sed in cupide arripienda quacunque occasione hostem capiendi. —

Unum addo. Δέδορκα interpretantur video. Sed licebit id pro perfecto habere, ut orationis membra recte composita videantur; nam καὶ νῦν ἔρω quasi secludit quod adest quodque praesens est ab eo, quod ad id tempus fuit; itaque sejungendum erat Minervae quod nunc ipsum animadvertat ab iis quae ad id usque tempus animadverterit: quod non fit, si δέδορκα pro praesenti habes. Quis tandem dixerit αἰεὶ μὲν ἔρω . . . καὶ νῦν ἔρω, ut semper video, ita nunc video? — At δέδορκα praesentis vim habet. At hunc quidem locum vides perfecti vim exhibere. Adde Trach. 747. αὐτὸς βαρσίαν ξυμφορὰν ἐν ὄμμασιν πατρὸς δεδορκῶς καὶ κατὰ γλώσσαν κλύων: suis oculis Hyllus patris calamitatem vidit, non videt. Compara Eur. Or. 385. ὦ θεοί, τί λεύσσω; τίνα δέδορκα νερτέρων; Insulsiatam injungas poetae interpretando quid video? quem ex inferis video? Est potius quid video? quem conspexi? Herc. fur. 562. οὐ ρίψετ' Αἴδου τάσδε περιβολὰς κόμης καὶ φῶς ἀναβλέψετε τοῦ κάτω σκότου φίλας ἀμοιβὰς ὄμμασιν δεδορκότες; quibus verbis si sententiam spectas, hoc dicit Hercules: abjicite istas vestes ferales, postquam me ex inferis rediisse vidistis. Sunt certe apud Euripidem, qui saepe hoc perfecto utitur, loci, in quibus δέδορκα pro praesenti vel est vel haberi potest; sed in plerisque nihil obstat, quominus propriam perfecti vim agnoscas, ut sit vel conspexi vel vidi. Med. 118 καὶ δὴ δέδορκα τόνδε τῶν Ἰάσονος στείχοντ' ὄπαδῶν, quae sunt verba Medae, quae procul appropinquantem nuntium conspexit. Plane eadem ratio est Andr. 545. καὶ μὴν δέδορκα τόνδε Πηλέα πέλας. Troad. 707. τίν' αὖ δέδορκα τόνδ' . . . ἄγγελον; El. 339. καὶ μὴν δέδορκα τόνδε, σὸν λέγω πόντιν. Etiam Aeschyleum illud κτύπον δέδορκα (Sept. 99. Hm.) nulla causa est cur non interpreteris percepi. Sed sunt his nostris diebus, qui in perfecta graeci sermonis quasi quoddam capitale odium concepisse videantur, ut evellere et extrahere ea penitus conentur. Veluti Duen-

tzerus non patitur, ut II. VI, 125. Glaucus longe antecessisse dicatur, ut solent apud Homerum egregii bellatores (τίς δὲ σὺ ἐσσι φέριστε καταθνητῶν ἀνθρώπων; οὐ μὲν γάρ ποτ' ὄπωπα μάχῃ ἔνι κυδιανείρῃ τὸ πρίν· ἀτὰρ μὲν νῦν γε πολὺ προβέβηκας ἀπάντων), sed sic jubet explicari: gehst voran, übertriffst! Aveo scire, quid de ὄπωπα, quod proxime praecedit, statuendum censeat. An ex hoc quoque perfecto praesentis vim extricare placebit? Equidem suum cuique concedas suadeam.